Magnus accessus ad Deum est cognitio infirmitatis sue. Locis corpora continentur, animi autem locus est affectio sua. Magna est utilitas servo Dei, propriam infirmitatem cognoscere, atque in suis viribus aut meritis nullam fiduciam habere. Tunc enim incipit adesse virtus divina, quando deficere incipit præsumptio humana. CASIOD. super illud *Ps. Miserere mei, quoniam infirmus sum*.

O homo, si te videres, tibi displiceret et mihi placeret; sed quia te non vides, tibi places et mihi displices. Veniet tempus, cum nec mihi, nec tibi placebis; mihi, quia peccasti; tibi, quia ardebis. S. BERN.

Multæ scientiæ hominum; sed nulla melior est illa, qua cognoscit homo seipsum; beatus homo, qui se potest cognoscere. *Idem de Inter. domo c. XXVIII*.

Noveris te, ut Deum timeas; noveris et ipsum, ut æque ipsum diligas. In altero inicias ad sapientiam, in altero consummaris; quia initium sapientiæ timor Domini est, et plenitudo legis est caritas. *Idem, ser. 37 in Cant.*

DIGNITAS. — Est omnium disciplinarum pulcherrima ac maxima, seipsum nosse. S. CLEM. Pœd. I. III.

Melior est scientia, si teipsum cognoscas, quam si te neglecto cursum siderum, vires herbarum, complexiones hominum, naturas animalium, cœlestium, terrestriumque omnium cognitionem habeas; multi enim multa sciunt, et seipsos nesciunt, cum tamen summa Philosophia sit sui cognitio. HUGO DE S. VICTORE I. *de Claustro animæ*.

EX LIBELLO DE IMITATIONE CHRISTI.

Hæc est utilissima et altissima lectio, sui ipsius vera cognitio et despectio. L. I. c. II.

Qui bene seipsum cognoscit, sibi ipsi vilescit, nec laudibus delectatur humanis. *Ibidem*.

Humilis tui cognitio certior via est ad Deum, quam profunda scientiæ inquisitio. L. I. c. IV.

Ad te ipsum oculos reflecte, et aliorum, facta caveas judicare. In iudicando alios homo frustra laborat, sepius errat, et leviter

peccat; seipsum vero discutendo et iudicando, semper fructuose laborat. L. I, c. IV.

Habe semper oculum super te primum, et admoneas teipsum specialiter præ omnibus tibi dilectis. L. I. c. XXI, § 3.

Nunquam eris devotus et internus, nisi de alienis silueris, et ad teipsum specialiter respexeris. L. II, c. V.

EXEMPLA.

S. Augustinus assiduo precabatur, et dicebat: Deus semper idem, noverim me, noverim te. ROMA. p. II, tr. II, c. IX.

S. Franciscus Seraphicus perditus et pernox in hac oratione erat occupatus: Domine, quis sum ego, et quis tu? *Ibidem*.

B. Margarita, sanctimoniali Institutu S. Dominici, cum peteret a Deo gratiam cognoscendi viam, per quam antiqui Patres ad tantam sanctitatem pervenissent, in libro aureis litteris exarata hæc verba ei ostensa sunt: Perfectio antiquorum Patrum isthæc fuit: Deum amare, seipsum nosse et despiciere, aliorum vero contemnere neminem, neminem vel in re minima iudicare. *Ibid.*